
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.992/2014 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso 
Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEFM 
Aristóbulo Barbosa Leão, e dá outras 
providências. 
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.399/2014 (Processo CEE n.º 251/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-11-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, 

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com redução do número de vagas para 40 (quarenta) 
vagas iniciais semestrais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de agosto de 
2013, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Aristóbulo Barbosa Leão, situada na 
Avenida Mario da Silva Nunes, nº. 1.000, Bairro Jardim Limoeiro, município da Serra, ES, 
mantida pelo Governo Estadual. 

 
Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro anexo a esta 
Resolução.    

 

Vitória, 12 de janeiro de 2015. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 12 de janeiro de 2015. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação  
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/02/2015 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.992/2014 
 

Módulo I 20 Semanas 
Componentes Curriculares Nº. Aulas Carga Horária 
Português Instrumental 03 60 
Legislação Imobiliária 03 60 
Matemática Financeira 04 80 
Direito e Legislação 03 60 
Informática Básica 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

Módulo II 20 Semanas 
Componentes Curriculares Nº. Aulas Carga Horária 
Gestão Financeira  04 80 
Código de Defesa do Consumidor 02 40 
Economia e Mercado 03 60 
Operações Imobiliárias 04 80 
Desenho Arquitetônico e Construção Civil 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
Módulo III 20 Semanas 

Componentes Curriculares Nº. Aulas Carga Horária 
Organização e Técnicas Comerciais 02 40 
Marketing Imobiliário 02 40 
Ética Profissional e Relações Humanas 02 40 
Avaliação de Imóveis   04 80 
Empreendedorismo 02 40 
Técnicas de Negociação e Vendas 03 60 
SUBTOTAL 15 300 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 900 

 


